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ERKIN IQTISODIY 
HUDUDLARGA 

INVESTITSIYALARNI JALB 
ETISH INNOVATSION 

TARAQQIYOT OMILI SIFATIDA
Sheraliyeva Saida Azatovna

NavDPI	geografiya	va	iqtisodiy	bilim	asoslari	kafedrasi	katta	
o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada hozirgi zamon rivojlanish bosqichida erkin iqtisodiy hududlarning shakllanishi va faoliyatining 
nazariy	 asoslanishi	 va	 uslubiy	 yondashuvlari	 ishlab	 chiqilgan.	Erkin	 iqtisodiy	 hududlar	 tushunchasiga	 investitsiyalarni	
jalb	etish	innovatsion	taraqqiyot	omili	sifatida	ta’rif	berilgan	va	ularning	tasnifi	zamonaviy	bozor	iqtisodiy	sharoitlari	nuqtai	
nazaridan tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: erkin iqtisodiy hududlar, investitsiya, boshqarish, mexanizm, takomillashtirish, tamoyillar, ustuvorlik, loyihalar, 
erkin	iqtisodiy	hududlar	tasnifi.

Abstract:	In	the	article,	the	theoretical	justification	and	methodological	approaches	of	the	formation	and	operation	of	free	
economic zones at the current stage of development have been developed. Attracting investments to the concept of free 
economic	zones	is	defined	as	a	factor	of	innovative	development,	and	their	classification	is	analyzed	from	the	point	of	
view	of	modern	market	economic	conditions.

Key	words: free economic zones, investment, management, mechanism, improvement, principles, priorities, projects, 
classification	of	free	economic	zones.

Аннотация:	В	статье	разработаны	теоретическое	обоснование	и	методические	подходы	формирования	и	функ-
ционирования	свободных	экономических	зон	на	современном	этапе	развития.	Привлечение	инвестиций	в	кон-
цепцию	свободных	экономических	зон	определяется	как	фактор	инновационного	развития,	а	их	классификация	
анализируется	с	точки	зрения	современных	рыночных	экономических	условий.

Ключевые	слова:	свободные	экономические	зоны,	инвестиции,	управление,	механизм,	совершенствование,	прин-
ципы,	приоритеты,	проекты,	классификация	свободных	экономических	зон.

K I R I S H
Tabiiy resurslardan samarali foydalanish barqaror iqtisodiy o‘sishning etarli sharti emas va ba’zan faqat 

iqtisodiy rivojlanishning asosiy muammolarini hal qilishdan chalg‘itadi. Shu bois iqtisodiyotni tarkibiy o‘zgartirish 
va bozor talabiga ega bo‘lgan yuqori sifatli mahsulotlar ishlab chiqaradigan tarmoqlarni tashkil etish eng muhim 
maqsadlardan biri bo‘lib qolmoqda.

Mahalliy, mintaqaviy darajada va milliy iqtisodiyotning ayrim tarmoqlarida raqobatdosh ustunliklarni ta’min-
lash orqali O‘zbekistonni yaqin kelajakda rivojlangan mamlakatlar bilan raqobatlasha oladigan qilish mumkin.

Bu,	 xususan,	 erkin	 iqtisodiy	 hududlarni	 (EIH)	 tashkil	 etish	 va	 rivojlantirish	 bilan	mumkin	 bo‘ladi.	 EIHni	
tashkil etish va faoliyat yuritish jarayonida yuzaga keladigan muammolar murakkab xarakterga ega bo‘lib, bu 
tashkiliy, tartibga solish, iqtisodiy va uslubiy masalalarni hal qilishni talab qiladi.

EIHlarni	tashkil	etish	uchun	hududlar	va	talabnoma	beruvchilarni	tanlashning	ilmiy-uslubiy	ta’minotini,	EIH	
rezident korxonalarida soliq va boshqa imtiyozlar mexanizmini qo‘llash qoidalarini ishlab chiqish, ular faoliyati 
samaradorligini	oshirish	uchun	zaxiralarni	aniqlash,	ularni	yaratishning	maqsadga	muvofiqligi	to‘g‘risida	xab-
ardor qilingan qarorlar qabul qilish ko‘plab imkoniyatlar yaratadi. 

EIH	rezidentlari	bo‘lgan	amalda	faoliyat	yuritayotgan	korxonalar	boshqa	xo‘jalik	yurituvchi	subyektlarning	
turdosh	tarmoqlardagi	ishini	faollashtirish	imkonini	beradi	va	shu	orqali	EIHlar	faol	tashkil	etiladigan	hududlarda	
ijtimoiy-iqtisodiy vaziyatni yaxshilashga ta’sir ko‘rsatadi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot	 shuni	 ko‘rsatdiki,	 jahon	 iqtisodiyotida	 EIHlarning	 tashkiliy-funksional	 tuzilishi	 xilma-xil	 bo‘lib,	

ularning ko‘pchiligi boshqalarnikiga xos xususiyatlarga ega bo‘lganligi sababli hududlar turini aniqlash juda 
qiyin [1,	 2,	 3].	 Bundan	 tashqari,	 EIHlarga	 institutsional	 yondashuvlarning	 ilmiy	 jihatdan	 sust	 ishlab	 chiqilishi	
hududlarni	tasniflashning	umumeʼtirof	etilgan	metodologiyasi,	EIHlarning	yagona	taʼrifi	va	oʻrnatilgan	xalqaro	
terminologiyaning	yoʻqligida	namoyon	boʻladi.	

M U H O K A M A  V A  N A T I J A L A R 
Albatta, investitsiyalarni jalb qilish hududlarning iqtisodiy rivojlanishining muhim omili hisoblanadi, ammo 

bu	EIHlarni	yanada	toʻliqroq	mintaqaviy	va	iqtisodiy	jihatdan	koʻrib	chiqishda	yagona	va	toʻliq	omil	emas.

Hozirgi	bosqichda	EIHlarni	davlatning	iqtisodiy	jarayonlarga	aralashuvi	ko‘lamini	tanlab	qisqartirish	vositasi	
sifatida	talqin	qilish	ko‘proq	dolzarbdir.	Ushbu	formula	barcha	iqtisodiy	rejimlarning	ishlashi	bilan	bog‘liq	bo‘lgan	
barcha	hodisalarni	o‘z	ichiga	oladi.	Bunday	yondashuv	bilan	erkin	hudud	nafaqat	alohida	geografik	hudud,	balki	
milliy iqtisodiy makonning, uning boshqa qismlarida qo‘llanilmaydigan ma’lum bir imtiyoz va rag‘batlantirish 
tizimi joriy etilgan va qo‘llanilgan qismidir.

Quyidagi	omillar	ta’sirida	yuqori	investitsiya	va	tadbirkorlik	faolligi	ta’minlanadi	[5,	7]: biznes infratuzilmasi-
ning sust rivojlanishi; tadbirkorlik sub’yektlariga yuqori darajadagi ma’muriy va byurokratik yuk; mulk huquqini 
qo‘lga kiritish, himoya qilish masalalarini huquqiy tartibga solishning etarli emasligi, ularning eng muhimi - 
huquq masalasi yerga va boshqa ko‘chmas mulkka egalik qilish; investitsiya faoliyati barqarorligi uchun davlat 
huquqiy	kafolatlarining	yetarli	darajada	yuqori	emasligi,	shuningdek,	EIHlar	doirasida	davlat-xususiy	sherikli-
kning	deyarli	toʻliq	mavjud	emasligi.

Yaratilgan	erkin	 iqtisodiy	hududlar	 investitsiyalarni	 jalb	qilish,	 ishlab	chiqarishni	diversifikatsiya	qilish	va	
hudud iqtisodiyotini rivojlanishning innovatsion yo‘liga olib chiqish masalalarini hal etishda eng istiqbolli hi -
soblanadi. Bu yuqori texnologiyali biznesni rivojlantirish shakllaridan biri bo‘lib, ko‘plab boshqa mamlakatlarda 
sinovdan	o‘tgan.	Bunga	misol	tariqasida	Singapur,	Tayvan,	Hindiston,	Isroil	kabi	davlatlar	tajribasini	keltirishimiz	
mumkin, ularda erkin iqtisodiy hududlar tashkil etilishi sezilarli iqtisodiy o‘sishga olib keldi.

Erkin	 iqtisodiy	 hudud,	 birinchidan,	 maxsus	 soliq	 rejimini,	 ikkinchidan,	 qurilish	 yoki	 aholi	 punkti	 uchun	
tayyorlangan maydonni nazarda tutishi kerak. Davlat ushbu hududning infratuzilmasini ta’minlaydi: u barcha 
kommunikatsiyalar, yo‘llar, suv ta’minoti, kanalizatsiya, elektr energiyasini amalga oshiradi, maxsus maqsadli 
obyektlar, masalan, kichik kompaniyalar uchun biznes-inkubator qurilishini ta’minlaydi, shuningdek, umumiy 
va ijtimoiy-madaniy obyektlarni umumiy asosda qurishda ishtirok etishi mumkin. Shuningdek, davlatning erkin 
iqtisodiy hududlar rezidentlariga nisbatan yanada qulay munosabatda bo‘lish zarurati ham aniq bo‘lishi kerak.

Bunday iqtisodiy hududiy subyektlarning eng xarakterli xususiyatlari quyidagilardir: tadbirkorlik uchun turli 
imtiyozlardan	foydalanish,	buning	natijasida	EIHda	foyda	darajasi	o‘rtacha	40%	gacha	bo‘lishi	kerak;	kapi	tal	
qo‘yilmalarning	 o‘zini	 o‘zi	 qoplash	 muddatini	 kamida	 2	 barobarga,	 3-3,5	 yilga	 qisqartirish;	 davlat-xususiy	
sheriklik asosida davlat tomonidan har tomonlama qo‘llab-quvvatlash.

Qonun	hujjatlarida	belgilangan	rasmiy	imtiyozlardan	tashqari,	korxonalarni	EIH	rezidenti	sifatida	ro‘y	xatdan	
o‘tkazishda e’tiborga olinishi kerak bo‘lgan bir qator obyektiv afzalliklar ham mavjud.

Qonunchilikning	 o‘ziga	 xos	 xususiyatlaridan	 kelib	 chiqib,	 EIHni	 tashkil	 etishda	 zamonaviy	 infratuzilma	
noldan	yaratilgan	yangi	hududlarga	ustunlik	beriladi.	EIH	rezidentlari	uchun	zamonaviy	infratuzilma	O‘zbekiston	
Respublikasining	qolgan	qismida	 faoliyat	yurituvchi	kompaniyalarga	nisbatan	 raqobatdosh	ustunlikni	 ta’min-
laydi.

Darhaqiqat,	EIHning	tashkil	etilishi	turdosh	hududlarda	faoliyat	yurituvchi	ko‘plab	o‘xshash	korxonalarning	
bir	joyda	to‘planishiga	olib	keladi.	Ushbu	korxonalar	va	davlat	tuzilmalari	o‘rtasidagi	hamkorlikning	to‘g‘ri	dara-
jasi bilan sinergik samara paydo bo‘lishi mumkin [6]. Buni, ayniqsa, texnologik-innovatsion hududlarda yaqqol 
ko‘rish	 mumkin,	 ular,	 ta’rifiga	 ko‘ra,	 innovatsion	 bo‘lib,	 ma’lum	 bir	 iqtisodiy	 hududda	 sinergiyaning	 barcha	
imkoniyatlariga ega.

Amaldagi	 amaliyot	 shuni	 ko‘rsatadiki,	 EIHlarni	 tashkil	 etishda	 birinchi	 navbatda	 iqtisodiy	 rivojlangan	
hududlarga	ustunlik	beriladi.	Biroq,	EIHni	tashkil	etishning	asl	maqsadlaridan	biri	rivojlanishdan	orqada	qolgan	
hududlar	va	tumanlarni	yuksaltirish	edi.	Xususan,	EIHga	investitsiyalarni	jalb	qilish	bo‘yicha	harakatlar	ketma-	
ketligi 1-rasmda keltirilgan.
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1-rasm: EIHlarni rivojlantirish bo‘yicha investitsiya loyihalarini moliyalashtirish sxemalarini tuzish algoritmi [4]

Ushbu	algoritmga	asoslanib,	biz	EIHga	 investitsiyalarni	 jalb	qilish	algoritmini	qurish	bo‘yicha	harakatlar	
ketma-ketligini	shakllantirishimiz	mumkin	(2-rasm).

EIHlarni	quyidagi	ketma-ketlikda	tasniflash	mumkin.	Tarmoqlar	bo‘yicha:	yoqilg‘i-energetika,	mashinasoz-
 lik va qayta ishlash, moliya va bank xizmatlari, ilmiy-tadqiqot faoliyati, turizm va sug‘urta xizmatlari. Mulkchilik 
xususiyatiga	ko‘ra:	davlat,	xususiy	va	aralash.	Faoliyat	tabiati	va	funktsional	maqsadi	bo‘yicha:	savdo,

sanoat-ishlab chiqarish, texnologiya-tadbiq etish, xizmat ko‘rsatish, integratsiyalashgan, innovatsiya-ishlab 
chiqarish.

Muayyan	 hudud	 uchun	 qaysi	 turdagi	 hududlar	 eng	 maqbul	 ekanligini	 aniqlash	 kerak.	 Erkin	 iqtisodiy	
hududlar	O‘zbekiston	Respublikasi	hududining	ajralmas	qismi	tamoyiliga	asoslangan	holda	ularni	tashkil	etish	
iqtisodiy, ijtimoiy-siyosiy, ilmiy-texnikaviy kabi maqsadlarni ko‘zlaydi.

Uch	 turdagi	 -	 texnologik-tadbiq	 etish,	 sanoat-ishlab	 chiqarish	 va	 turistik-rekreatsion	 EIHlarni	 yaratish	
O‘zbekiston iqtisodiyotining dolzarb muammolarini hal qilishga imkon beradi:

● innovatsion infratuzilmani rivojlantirish uchun shart-sharoitlar yaratish, ilmiy tadqiqot va ishlanmalar 
natijalaridan davlat mablag‘larini cheklangan holda foydalanishni ta’minlash;

● turli sohalarda faoliyat yurituvchi innovatsion tashkilotlarni rivojlantirish mexanizmlari va rag‘batlarini 
qo‘llash;

● ilmiy-texnikaviy va ishlab chiqarish sohalarida innovatsion faoliyat uchun menejerlarni tayyorlash;
● iqtisodiyotning ustuvor tarmoqlariga kapital qo‘yilmalarni jalb etish;
● mahsulotlarning raqobatbardoshligini va ishlab chiqarishning texnik darajasini oshirish, import qilina-

digan mahsulotlarni o‘zimizda ishlab chiqarilgan mahsulotlar bilan almashtirish;
● ilmiy-texnikaviy yangiliklarni rag‘batlantirish, ijtimoiy ahamiyatga ega va eksportga yo‘naltirilgan ishlab 

chiqarishlarni rivojlantirish;
● yangi texnologiyalar asosida sanoat tashkilotlari faoliyati samaradorligini oshirish va yuqori texnologi-

yali mahsulotlar ishlab chiqarishni o‘zlashtirish;
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● tashkilotlarning texnik jihozlanishini yaxshilash;
● yangi ishlab chiqarish texnologiyalarini ishlab chiqish;
●	 EIHda	ishlab	chiqarilayotgan	mahsulotlarning	raqobatbardoshligini	oshirish;
● tabiiy resurslardan foydalanish faoliyatini rivojlantirish.

2-rasm: EIH rivojlanishini ta’minlash uchun investitsiya resurslarini shakllantirishning blok diagrammasi [4]

EIH	 rezidentlari	 faoliyatini	 kompleks	 tashkiliy-iqtisodiy	 tahlil	qilish	va	uning	asosida	EIH	 rejimini	uslubiy	
ta’minlashni	takomillashtirish	bo‘yicha	tavsiyalar	ishlab	chiqish	masalalariga	alohida	e’tibor	qaratish	lozim.	Har	
tomonlama tahlil qilish maqsadida maxsus iqtisodiy hududning tizimli tahlili o‘tkazildi, ya’ni u hayot tsiklining 
bosqichlariga	bo‘lingan,	har	bir	bosqichda	EIH	 faoliyatining	o‘ziga	xos	xususiyatlarini	aniqlash,	EIH	 faoliyati	
to‘g‘risida muammoli masalalarni belgilash va ularni hal qilish bo‘yicha uslubiy qoidalar va tavsiyalar ishlab 
chiqish.

X U L O S A  V A  T A V S I YA L A R
EIH	va	uning	rezidentlarining	tashkiliy,	xo‘jalik	va	moliyaviy	faoliyatini	har	tomonlama	tahlil	qilish	natijasida	

EIH	rejimini	qo‘llash	shartlariga	muvofiqligini	kompleks	baholash	algoritmi	ishlab	chiqildi,	bu	bizga	tuzilmani	va	
uning rezidentlarini aniq tekshirish, erkin iqtisodiy hudud mazmunini, shuningdek, uning barcha elementlarini 
izchil	tahlil	qilish	imkonini	beradi.	Ushbu	algoritmdan	foydalanish	EIH	rezidentlari	tomonidan	davriy	ravishda	
taqdim	etiladigan	statistik	va	buxgalteriya	hisobotlari	asosida	EIHni	tashkil	etishning	maqsadga	muvofiqligi	va	
samaradorligini aniqlash, uning faoliyatini har tomonlama baholash, uning faoliyatidagi zaif tomonlarni tezkor 
va	aniq	aniqlash,	EIHda	noqulay	vaziyatlarning	kelib	chiqish	sabablari	va	ularning	salbiy	oqibatlarini	bartaraf	
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etish,	zarur	hollarda	hudud	iqtisodiyotiga	zarar	yetkazish	xavfini	bartaraf	etish	bo‘yicha	o‘z	vaqtida	chora-tad-
birlar ko‘rish imkonini beradi.

Biroq	mukammal	EIH	mexanizmining	mavjudligi	mamlakat	iqtisodiy	o‘sish	sur’atlarini	ta’minlash	va	undagi	
yoqilg‘i-energetika	kompleksi	tarmoqlari	ulushini	kamaytirish	orqali	ishlab	chiqarishni	diversifikatsiya	qilish	jara-
yonida	samarali	vosita	bo‘la	olmaydi.	EIH	mexanizmlarini	amalga	oshirish	uchun	davlat	tomonidan	qo‘llab-quv-
vatlash	sohalarini	tanlash	zarur.	Erkin	iqtisodiy	hududlar	mexanizmini	joriy	etish	raqobat	asosida	yangi	ishlab	
chiqarishlarni tashkil etish va mavjudlarini modernizatsiya qilish orqali yuqori samarali investitsiya loyihalarini 
amalga oshirishga yo‘naltirilgan investitsiyalarni jalb qilish uchun sharoit yaratadi.

Yuqoridagilardan kelib chiqib quyidagi tavsiyalarni berish mumkin:

1.	 Ishlab	chiqilgan	algoritmlar	asosida	hududiy	byudjetlar	va	xususiy	kapitalni	hisobga	olgan	holda,	EIHga	
investitsiyalarni jalb qilish texnologiyalarini shakllantirish, ularga ham obyektlar foydalanishga topshiril-
gunga qadar soliq imtiyozlari berilishi zarur.

2.	 EIH	 doirasida	 tayyor	mahsulot	 ishlab	 chiqarishning	 yopiq	 siklini	 ta’minlovchi	 korxonalar	 quvvatlarini	
jamlash zarur.

3.	 EIZ	hududni	rivojlantirishning	strategik	yo‘nalishlari	bo‘yicha	faoliyat	yurituvchi	korxonalarni	 joylashti-
rishi kerak.

4.	 EIZni	 shakllantirishda	 hududning	 geografik,	 iqlimiy,	 resurs	 va	 boshqa	 xususiyatlari	 hisobga	 olinishi,	
hududning ishlab chiqarish-iqtisodiy salohiyati hisoblab chiqilishi kerak.
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